

ПАО «Наука-Связь»

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность и
Заключение по результатам обзорной проверки

30 июня 2017 года

Содержание

Заявление об ответственности	3
Заключение по результатам обзорной проверки	4
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9
1. Общие положения	8
2. Основы подготовки финансовой отчетности	8
3. Основные аспекты учетной политики	9
4. Информация по сегментам	9
5. Основные средства	10
5. Основные средства (продолжение)	11
6. Финансовые активы	11
8. Кредиты и займы	11
9. Коммерческие расходы	13
10. Общехозяйственные и административные расходы	13
11. События после отчетной даты	13

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с представленным Заключением по обзорной проверке независимого аудитора, сделано с целью разграничения ответственности аудитора и руководства в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Наука-Связь» и его дочерних обществ (совместно именуемых «Группа»).

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2017 года, результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за период, закончившийся 30 июня 2017 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- правильное определение и применение учётной политики;
- предоставление актуальной, надёжной, сопоставимой и понятной информации, включая информацию об учётной политике;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда соблюдения отдельных требований МСФО недостаточно, чтобы обеспечить понимание пользователями влияния отдельных операций, прочих событий и условий на финансовое положение Группы и ее финансовые результаты; а также
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер для обеспечения сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за период, закончившийся 30 июня 2017 года, была утверждена 25 августа 2017 года:


Никашкин Д.В.
Генеральный директор

25 августа 2017 года
г. Москва, Российская Федерация

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2017	2016
		(неаудированные данные)	
Выручка			
Предоставление доступа в интернет и передача данных		175,411	179,657
Услуги связи		106,563	124,079
Аренда каналов		105,333	89,330
Прочие услуги		56,756	87,027
Итого выручка		444,063	480,093
Операционные расходы			
Себестоимость услуг		(286,683)	(318,611)
Коммерческие расходы	8	(6,879)	(10,191)
Общие и административные расходы	9	(41,380)	(26,705)
Амортизация основных средств и нематериальных активов		(54,922)	(54,922)
Итого операционные расходы		(390,105)	(410,429)
Операционная прибыль		53,958	69,664
Финансовые расходы		(39,757)	(41,662)
Прочие неоперационные (расходы)/ доходы		-	(7,414)
Прибыль/ (убыток) по курсовым разницам		536	3,877
Прибыль до налогообложения		14,737	24,465
Расход по налогу на прибыль		(8,019)	(9,435)
Прибыль за период		6,718	15,030
Итого совокупных доход за период за вычетом налогов		6,718	15,030
Прибыль за период			
приходящаяся на собственников Группы		6,651	14,879
приходящаяся на неконтролирующие доли участия		67	150
		6,718	15,030
Итого совокупный доход за период			
приходящийся на собственников Группы		6,651	14,879
приходящийся на неконтролирующие доли участия		67	150
		6,718	15,030
Прибыль на акцию, рубли			
Базовая, в отношении прибыли за год, приходящейся на держателей обыкновенных акций Компании		5	12.5

Никашкин Д.В.
Генеральный директор
25 августа 2017 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
(в тысячах рублей)

		30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
	Прим.		
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	1,100,872	1,078,801
Нематериальные активы		89,621	93,934
Внеоборотные финансовые активы		41	41
Итого внеоборотные активы		1,190,534	1,172,776
Оборотные активы			
Запасы		15,432	7,131
Предоплата по налогу на прибыль		396	22
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	153,159	121,036
Авансы выданные	6	83,422	66,365
Прочие оборотные нефинансовые активы		1,105	1518
Денежные средства и их эквиваленты		7,823	9,413
Итого оборотные активы		261,337	205,485
Итого активы		1,451,871	1,378,261
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников		520,159	513,407
Неконтролирующие доли участия		(249)	(231)
Итого капитал		519,910	513,176
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	7	70,000	333,529
Отложенные налоговые обязательства		115,714	109,735
Итого долгосрочные обязательства		185,714	443,264
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	7	550,906	111,911
Торговая и прочая кредиторская задолженность		120,334	246,904
Авансы полученные		28,920	17,747
Задолженность по налогам и сборам		46,087	45,260
Итого краткосрочные обязательства		746,247	421,822
Итого капитал и обязательства		1,451,871	1,378,261

Никашкин Д.В.
Генеральный директор
25 августа 2017 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
(в тысячах рублей)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, приходящийся на собственников	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2016 года Совокупный доход	1,202	438,192	64,093	503,486	(331)	503,155
На 30 июня 2016 года (неаудированные данные)	-	-	14,879	14,879	150	15,029
	1,202	438,192	78,972	518,365	(181)	518,184
На 1 января 2017 года Совокупный доход	1,202	438,192	72,330	513,508	(332)	513,192
На 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	-	-	6,651	6,651	67	6,718
	1,202	438,192	78,981	520,159	(265)	519,910

Никашкин Д.В.
Генеральный директор
25 августа 2017 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств (в тысячах рублей)

За шесть месяцев по 30 июня
2017 2016
(неаудированные данные)

Операционная деятельность

Чистая прибыль за период	6,718	15,030
Корректировки до приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам		
Амортизация основных средства и нематериальных активов	55,163	54,922
Прибыль от выбытия основных средств	12	(128)
Убыток от ликвидации дочерних предприятий	-	-
Убыток / (прибыль) по курсовым разницам, нетто	(536)	(3,877)
Расход по процентам	39,757	41,662
Расход по налогу на прибыль	8,019	9,435
Корректировки оборотного капитала		
Уменьшение / (увеличение) запасов	(8,301)	(6,102)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных	(53,754)	(40,688)
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	134,442	(17,755)
Платежи по налогу на прибыль	(1,983)	(1,835)
Проценты оплаченные	(39,320)	(42,187)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	140,242	8,477

Инвестиционная деятельность

Приобретение основных средств и нематериальных активов	(72,934)	(44,670)
Изменение краткосрочных банковских депозитов, нетто	3,100	8,600
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(69,834)	(36,070)

Финансовая деятельность

Поступления от займов за вычетом оплаченных комиссий	65,000	164,391
Погашения займов	(137,000)	(152,837)
Чистые денежные потоки, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности	(72,000)	11,554
Чистое прирост/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(1,592)	(16,039)

Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	9,413	18,197
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	7,821	2,158



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

1. Общие положения

Публичное акционерное общество «Наука-Связь» (далее по тексту «Компания») и его дочерние общества (совместно именуемые «Группа»), является крупным оператором связи в Москве и других городах России. Компания представляет широкий спектр услуг по передаче данных, услуг голосовой связи и прочих телекоммуникационных услуг корпоративным клиентам и физическим лицам, государственным предприятиям, а также другим операторам.

По состоянию на 30 июня 2017 года Группа имеет большое количество акционеров, при этом конечный бенефициар отсутствует.

В состав Группы включены следующие компании, находящиеся на территории России:

№ п/п	Наименование компании	Фактическая доля возникновения контроля	Доля владения на	
			30 июня 2017	31 декабря 2016
1	ПАО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
2	ООО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
3	ЗАО «Контакт»	до 01.01.2012	99%	99%
4	ООО «Рино.ком»	до 01.01.2012	99%	99%

2. Основы подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за 2016 год.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и раскрытий, представление которых требуется в годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

Группа не включила в настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность раскрытия, которые бы дублировали сведения, содержащиеся в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2016 год, например, принципы учетной политики и расшифровки статей отчетности, в сумме и составе которых не отмечалось существенных изменений.

Руководство полагает, что информация, представленная в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достаточна и не вводит пользователей в заблуждение при условии, что настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность рассматривается вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за 2016 год и соответствующими примечаниями. По мнению руководства, промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения Группы, ее финансовых результатов и движения денежных средств за промежуточный отчетный период в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Функциональной валютой Группы и валютой прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации. Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах рублей, если не указано иное.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена Генеральным директором и Главным бухгалтером Компании 25 августа 2017 года.

3. Основные аспекты учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2016 год.

4. Информация по сегментам

Группа управляет своим бизнесом главным образом на базе географических операционных сегментов в России, которые предоставляют широкий спектр телекоммуникационных услуг беспроводной и проводной связи, включая голосовую связь, передачу данных, услуги межсетевого взаимодействия, дополнительные и прочие услуги связи. Руководство Группы оценивает финансовые результаты операционных сегментов по выручке и операционной прибыли до амортизации («OIBDA»). Активы и обязательства не распределяются и не анализируются руководством в разбивке по операционным сегментам. Операционные сегменты со схожими экономическими характеристиками были объединены в интегрированный сегмент услуг связи, который является единственным сегментом, подлежащим раскрытию в отчетности. Остальные операционные сегменты, включая менее существенные дочерние компании и розничные операции, не соответствуют количественным порогам для представления сегментной информации.

Сверка консолидированного показателя OIBDA с консолидированной прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня:

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	2017	2016
OIBDA	109,121	124,586
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(55,163)	(54,922)
Финансовые расходы	(39,757)	(41,662)
Ликвидация дочерних обществ	-	-
Прочие неоперационные (расходы)/доходы	-	(7,414)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам, нетто	536	3,877
Прибыль до налогообложения	14,737	24,465

Сезонный характер деятельности

Услуги, предоставляемые Компанией, подвержены воздействию сезонных факторов в течение года. Более высокая выручка и операционная прибыль ожидаются во второй половине года по сравнению с первым полугодием 2017 года. Предположительно, более высокая выручка будет иметь место в декабре в связи с увеличением спроса на телекоммуникационные услуги и абонентское оборудование со стороны частных клиентов и других операторов. Кроме того, росту выручки во второй половине года способствует значительно большее количество рабочих дней, чем в первой половине года из-за продолжительных государственных праздников в январе и мае в России.

Эта информация предоставлена для обеспечения лучшего понимания представленных результатов, однако руководство пришло к выводу, что описанное влияние не является «в высшей степени сезонным» в соответствии с определением МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

5. Основные средства

	На 30 июня 2017	На 31 декабря 2016
Первоначальная стоимость	1,764,436	1,693,313
Накопленная амортизация	(663,565)	(614,513)
Остаточная стоимость	1,100,872	1,078,801

Группа не имеет в собственности объектов недвижимости и осуществляет свою деятельность в арендованных помещениях. Основные средства Группы являются телекоммуникационным оборудованием, предназначенным для оказания услуг связи.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

5. Основные средства (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2017 года телекоммуникационное оборудование, линии оптоволоконной связи, сетевое оборудование и офисная техника с остаточной стоимостью 420,659 тыс. рублей предоставлены в залог ОАО «Сбербанк России» в

6. Дебиторская задолженность и авансы выданные

	На 30 июня 2017	На 31 декабря 2016
Дебиторская задолженность		
Торговая дебиторская задолженность	125,147	137,699
Прочая дебиторская задолженность	11,274	4,120
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(16,087)	(20,783)
	120,334	121,036
Авансы выданные	43,392	76,029
Резерв под авансы выданные	(14,472)	(9,664)
	28,920	66,365

7. Кредиты и займы

Ниже представлены кредиты и займы Группы по состоянию на 30 июня 2017 и 31 декабря 2016:

	30 июня 2017	31 декабря 2016
Краткосрочные кредиты	549,261	245,500
Долгосрочные кредиты	70,000	333,529
Проценты по кредитам	1,644	1,404
	620,905	580,433

Все обязательства Группы выражены в рублях Российской Федерации и привлечены на рыночных условиях от неаффилированных банков и компаний.

	30 июня 2017	31 декабря 2016
Долгосрочные кредиты		
ОАО «Сбербанк России»	70,000	333,529
	70,000	333,529

30 июня 2015г ПАО «Сбербанк России» предоставило ООО «Наука-Связь» невозобновляемую кредитную линию с лимитом в 454,375 тыс. рублей на срок по 30 июня 2018г для погашения задолженности по кредитным договорам перед АКБ «Банк Москвы». Проценты за пользование кредитом установлены в размере от 15.5% до 17.5% в зависимости от размера выручки, поступившей на счета, суммы среднедневных остатков на счетах и доли перечислений заработной платы на счета ООО «Наука-Связь», открытые в ПАО «Сбербанк России». В рамках данной кредитной линии ООО «Наука-Связь» получило 450,375 тыс. рублей. Погашение

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

кредита производится по графику, согласно которому кредитные средства в сумме 3,000 тыс. рублей были возвращены в 2015г., В 2016г погашено задолженности перед ПАО «Сбербанк России» на общую сумму в 74,000 тыс. рублей. На 30 июня 2017г погашено задолженности перед ПАО «Сбербанк России» на общую сумму в 72,000 тыс. рублей. По состоянию на 30 июня 2017г сумма задолженности ООО «Наука-Связь» перед ПАО «Сбербанк России» по данному кредитному договору составляет 301,375 тыс. рублей.

17 октября 2016г ООО «Наука-Связь» заключили договор об открытии возобновляемой кредитной линии с ПАО «Сбербанк России» с максимальным лимитом согласно графику 180,000 тыс. руб., представленном в договоре на срок по 17 апреля 2018г. Проценты за пользование кредитом установлены в размере 13% годовых. По состоянию на 30 июня 2017г сумма задолженности ООО «Наука-Связь» перед ПАО «Сбербанк России» по данному кредитному договору составляет 179,832 тыс. рублей. В рамках данной кредитной линии ООО «Наука-Связь» получило 77,043 тыс. рублей.

4 мая 2017г ПАО «Сбербанк России» предоставило ООО «Наука-Связь» возобновляемую кредитную линию с лимитом в 100,00 тыс. рублей на срок по 03 ноября 2018г для пополнения оборотных средств. Проценты за пользование кредитом установлены в размере от 11% до 13% в зависимости от размера выручки, поступившей на счета, суммы среднедневных остатков на счетах и доли перечислений заработной платы на счета ООО «Наука-Связь», открытые в ПАО «Сбербанк России». Погашение кредита будет производиться согласно графику, указанному в договоре.

Проценты, начисленные по трем вышеупомянутым кредитным договорам с ПАО «Сбербанк России» составили 35 549 тыс. рублей и были оплачены в сумме 35 420 тыс. руб.

В обеспечение выполнения условий кредитных договоров с ПАО «Сбербанк России» Группа предоставила следующие залоги:

- ООО «Наука-Связь» заложило телекоммуникационного оборудование, линии оптоволоконной связи, сетевое оборудование и офисную технику на общую сумму 509,541тыс. рублей.
- ОАО «Наука-Связь» заложило выпущенные облигации в количестве 400 000 штук на общую сумму 400,000 тыс. рублей, а также 100% доли уставного капитала ООО «Наука-Связь».

	30 июня 2017	31 декабря 2016
Краткосрочные кредиты		
ОАО «Сбербанк России»	488,250	210,000
ОАО «Банк Интеза»	60,000	35,000
Прочие	1,011	500
Проценты по кредитам	1,644	1,404
	550,906	246,904

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

С целью пополнения оборотных средств 28 июня 2016г ООО «Наука-Связь» открыло кредитную линию в ЗАО «Банк Интеза» с максимальной суммой лимита кредитных средств в размере 70,000 тыс. руб. сроком до 28 декабря 2017г с начислением процентов по ставке 12-13,5% годовых. Срок использования каждого транша ограничен 6 месяцами. По состоянию на 30 июня 2017 г. ООО «Наука-Связь» пользуется кредитом в сумме 60,000 тыс. рублей.

По состоянию на 30 июня 2016г. И 31 декабря 2015г. 327 тыс.руб. и 395 тыс. руб., составляющие проценты, начисленные за пользование кредитными средствами в первом полугодии 2016 и 2015гг соответственно, остаются неоплаченными.

8. Коммерческие расходы

Коммерческие расходы за 6 месяцев по 30 июня:

	2017	2016
Комиссии дилерам за подключение	6,736	9,206
Реклама	143	985
Итого коммерческие расходы	6,879	10,191

9. Общехозяйственные и административные расходы

Общехозяйственные и административные расходы за 6 месяцев по 30 июня:

	2017	2016
Аренда и обслуживание офисов	13,052	13,687
Ремонт и обслуживание сети	11,666	5,745
Материальные затраты	3,530	2,338
Транспортные расходы	3,782	4,384
Прочие расходы	9,350	551
Итого общехозяйственные и административные расходы	41,380	26,705

10. События после отчетной даты

Существенных событий, произошедших после отчетной даты, в компании не было.